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me tempo, som det her foregik i, men vi synes, 
det er fint, og jeg har også tidligere her fra taler- 
stolen sagt, at det nu blev, sådan som flertallet 
ville have det, og så må man trække en streg i 
sandet og sige -  og derfor skal der komme en 
klar melding på det område også -  at det nu er 
sådan, og derfor skal medarbejderne ikke frygte, 
at Det Radikale Venstre vil medvirke til, hvis vi 
kommer med, hvad vi forventer og håber, i et 
andet flertal efter næste valg, så at lave om på 
kommunalreformen. 

Den bliver sådan i en periode. Der kan måske 
foretages nogle justeringer, fordi det vil være 
dumt ikke at notere sig de oplevelser, man får 
med den nye måde, man har løst opgaverne på, 
og der kan det være, at man måske skal foretage 
nogle justeringer. Men det er ikke noget, vi så- 
dan kan sige noget om endnu. Det må vise sig, 
om der bliver behov for det. 

Vi mener, det er vigtigt, at man har skabt nog- 
le bedre faglige miljøer. Man har også skabt en 
større økonomisk bæreevne, det gælder i øvrigt 
generelt, og der var derfor, vi bl.a. bidrog til ud- 
ligningsreformen. Vi mente, det var meget vig- 
tigt, at vi sikrede, at kommunerne fik større bæ- 
redygtighed i form af økonomisk lighed som 
forudsætning for at løse de samme velfærdsop- 
gaver. Og vi synes også, som andre ordførere 
har sagt, at medarbejderne har gjort en fanta- 
stisk indsats. 

Det kan godt være, jeg har sprunget lidt over, 
men for at få det hele med er jeg nødt til at gøre 
det. Jeg har så valgt nu at gå over til det negati- 
ve. 

I Det Radikale Venstre mener vi, at det afgø- 
rende negative i den her situation er det, som 
også en række af spørgsmålene her har signale- 
ret til ordførerne for regeringspartierne og støt- 
tepartiet Dansk Folkeparti, at vi synes, det sim- 
pelt hen er en horribelt vanskelig situation for 
kommunerne, at de ikke ved, om de nu kommer 
til at opleve, at de bliver trukket i bloktilskud i 
2007. 

For det første har de været i den situation, at 
kommunalreformen har kostet mere, end de er 
blevet kompenseret for, og det rammer det antal 
medarbejdere, som har skullet løse de her opga- 
ver med overarbejdstimer osv., og det betyder, at 
den nye kommune alt andet lige må starte med 
en mindre kassebeholdning, end den havde reg- 
net med. 

For det andet kan de altså forvente og frygte, 
at så kommer Thors hammer og slår igen midt 
på året, og der bliver sagt: Nu skal vi tage nogle 

af bloktilskuddene fra jer, fordi I har brugt for 
mange penge i 2006. Og det skyldes først og 
fremmest en kommunalreform, som de ikke selv 
har haft indflydelse på. Hvis det, som hr. Chri- 
stian Wedell-Neergaard sagde om det kommu- 
nale selvstyre, skal starte godt, så skal man se at 
få løst den her gordiske knude, og jeg kan godt 
forstå, det er en gordisk knude, når nu man har 
det i et lovforslag, men det er jo altså finansmini- 
steren, der skal vurdere, om der er behov for 
det. 

Jeg appellerer så kraftigt, jeg overhovedet kan 
til, at man fjerner denne hammer og tilkendegi- 
ver det meget hurtigt og i hvert fald senest, når 
nu man får disse regnskabstal, for jeg er sådan 
set ikke i tvivl om, at der vil være kommuner, 
som vil være i en situation, hvor de har brugt 
flere penge i 2006 end det, de havde aftalt. 

Jeg vil også sige, at jeg synes, det er proble- 
matisk, at regeringen har været med til helt til- 
bage til folketingsvalgkampen og kommunal- 
valgkampen at skabe nogle forventninger om, at 
den offentlige service skal vokse fantastisk me- 
get nu og her, hvor vi får de nye kommunale en- 
heder. 

Det tror jeg ikke den kan, men vi kan måske 
blive mere effektive. Men dette med at efter- 
komme det voldsomme økonomiske forvent- 
ningsniveau hos mange borgere bliver en meget 
vanskelig opgave, sådan som nationaløkonomi- 
en ligger, og først og fremmest også fordi vi 
mangler arbejdskraft i øjeblikket. 

Der synes jeg også, som det har været fremme 
her i debatten, at det er yderst betænkeligt, at re- 
geringen ikke har nogle overvejelser over, hvor- 
dan man på uddannelsessiden vil forsøge at mo- 
tivere flere mennesker til at komme ind i om- 
sorgsuddannelser og i læreruddannelser og i 
pædagoguddannelser osv. for at sikre, at man 
har et personale, der kan løse de kernevelfærds- 
opgaver, som vi skal have. 

Vi vil også sige her fra radikal side, at vi både 
i forbindelse med udligningsreformen og i for- 
bindelse med kommunalreformen meget nøje 
vil følge, ligesom Dansk Folkeparti vil gøre det, 
det sociale område, som er lagt ud. Vi var meget 
betænkelige ved, at man lagde det sociale områ- 
de ud til kommunerne, og derfor skal vi være 
særlig opmærksomme på det område. 

Dermed ikke sagt, at vi skal flytte opgaverne 
sådan lidt på kort sigt, men vi skal prøve at hjæl- 
pe kommunerne, sådan at de kommuner, der 
måtte komme i vanskeligheder på det her områ- 
de for de særligt udsatte grupper og handicap- 


